
広島東南ロータリークラブ
週報2021年11月8日（第2811回例会）
例会日 月曜日 ANAクラウンプラザホテル広島 ℡241-1111
事務所 リーガロイヤルホテル広島13階 ℡221-4894

会長 要田昭治 幹事 森原弘昌
11月は「ロータリー財団月間」です。

11月ロータリーレート １ドル=114円
本日の例会

スケジュール 会長時間

幹事報告

次回例会（11月15日）

1/4

本日のプログラム

お知らせ

今後の予定

○※延期会員家族同士の交流企画

-新型コロナウイルス感染拡大防止の為、夜
間例会は延期とし、会員のみで通常例会で開

催いたします-
と き 11月15日（月）夜間例会

→通常例会に変更して開催
ところ ANAクラウンプラザホテル広島例会場

○地区補助金事業贈呈式

「広島市立広島市民病院へ

アトムベビーストレッチャーを寄贈」

と き 11月29日（月）13：00～
ところ ANAクラウンプラザホテル広島

※今年度も例会プログラムの中で贈呈式を行います。

他クラブ例会変更（受付なし）

11/11（木） 広島安佐ＲＣ

11/12（金） 広島南ＲＣ

11/15（月） 広島廿日市ＲＣ

11/17（水） 広島東ＲＣ・広島陵北ＲＣ

11/22（月） 広島中央ＲＣ・広島廿日市ＲＣ

11/25（木） 広島安佐ＲＣ

11/29（月） 広島中央ＲＣ

11月15日 例会メニュー《洋コース》

鶏肉ときのこのスープ
ミラノ風ポークカツレツ デミグラスソース

コンキリエとハーブサラダ
デザート コーヒー
パン バター

「新入会員卓話」 吉村康宏会員

G7 ガバナー補佐幹事
大井克元様より、2022年
2月27日（日）開催予定の

IMの全員登録のお願いが
ありました。

12:30 点 鐘

ロータリーソング「我等の生業｣

来客紹介 （親睦委員会）

会食

12:45 会長時間 （要田会長）

幹事報告 （森原幹事）

委員会報告

・出席報告 （出席担当）

・その他

同好会報告

Ｓ.Ａ.Ａ.
13:00 プログラム

13:30 点 鐘

○連続出席100％会員表彰(11月)

岡本 幸士会員 16年 森原 弘昌会員 11年

○次週11/15（月）は通常例会です。

○11月ロータリーレートについて

「新入会員卓話」 狩野義仁会員

-お知らせ-

11月22日（月）は休会です。

(クラブ定款第７条第１節(ｄ))により



2/4

前回2021年11月1日例会
「ロータリー財団に因んだ卓話」 ロータリー財団担当リーダー 今井廣志会員

広島東南ロータリークラブ会員の皆様、本年度財団担当リーダーを仰せつかりま

した今井です。よろしくお願いいたします。11月は財団月間に因んで卓話をさせてい
ただきます。

今般のコロナ禍の中、中々思うようにロータリー活動が厳しい中、会員皆さまのご

理解、ご協力を得て、毎月財団事業にご協力いただいております事、感謝申し上げ

ます。会員皆様にはポリオプラス年35＄/人・100万＄の食事8回以上/年、年次基金
150＄以上/年/人、活動支援いただいており、会員皆様と共に活動いただいている内

容であります。また、毎年クラブ会長様にはベネファクター1,000＄/年のご寄付を頂戴し、財団活動のご
支援・ご協力を得ております。

また、会員皆様には累計1,000＄以上の会員の方々にはPHF（ポールハリスフェロー賞）、また、毎年
1000＄以上/年のご寄付を頂戴いただきました会員様にはPHS（ポールハリスソサエテイ）の授与をさせ
ていただいております。

また、毎年広島東南ロータリークラブでは、地区補助金を活用し、医療関係先へ寄贈を行っております。

本年度は広島市民病院様へ幼児用のストレッチャーを寄贈する予定であります。贈呈式は11月29日
（月）例会時に行わさせていただきます。

現状のコロナ禍の中、会員皆様と共に活動が厳しい状況下の中において財団活動には、全会員皆様

と共に活動が行われております。毎年、恒久基金に年8名程度の会員の皆様にご協力は得ております。
毎年、財団関係者がご寄付のご協力をお願い申しております。要請のお話がある際には、今後も会員

皆様の暖かいご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げ、締めのお言葉とさせていただきます。

1日も早く、コロナ禍の収束を祈念いたします。ありがとうございました。



3/4

11月1日 累計628,000円（本例会 71,000円）
○吉田範子：先週の卓話「スペシャルオリンピック日本夏季ナショナルゲーム広島」におきまして、ご出
席の皆様から温かいご寄付を頂戴いたしまして、誠にありがとうございました。紹介者といたしまして、御
礼とご報告を申し上げます。（寄付額は62,810円でした。）（1口）
○河野洋平：先週、広島安佐ゴルフクラブにて、目標としていた90を切ることが出来ました。これはすべ
て一緒にまわっていただいた沖宗先生、岸本先生のおかげです。本当にありがとうございました。（1口）
→とばっちり 沖宗正明、岸本秀樹（1口×2）
○武士末修：今日11月1日が60歳の誕生日です。これからも明るく楽しく過ごしていけるように頑張りま
すのでよろしくお願いします。 （3口）
○佐々木一暢：妻の誕生日にお花を有難うございました。今回は私も花をプレゼントしたところ、私がプ
レゼントした花はトイレに置かれていました。違和感を覚えるのは私だけでしょうか。。。 （1口）
○要田昭治： 10月25日～26日2日間マツタケの会参加しました。古本さん、ありがとうございました。5名
の支店長様しっかりと堪能されましたか。（2口）
○赤川浩二： 10月25日・26日の両日、第31回支店長を囲む会（まつたけの会）を無事に開催する事がで
きました。皆様のおかげです。ありがとうございました。（2口）
○尾木朗：“マツタケの会”ありがとうございました。大変おいしく頂きました。（2口）
○高畠哲也： 10月25日は支店長を囲む会で貴重な松茸をたくさんご準備頂き、開催して頂き、大変感謝
申し上げます。（2口）→とばっちり 参加者：山中庸詳、池田勝彦、檜垣純一、飯沼潔人、東影正博、
國司晃、赤川浩二（1口×7） 連日参加世話役：要田昭治、森原弘昌、岸本秀樹、赤川浩二、大下達士
（2口×5） 吉岡民登（1口） 発起人：山下泉（1口）
○大井克元ガバナー補佐幹事： IM登録のお願いとして（3口）

～今日は何の日～
○灯台の日より船舶所有者：要田昭治、胡 定晃（1口×2）
○生命保険の日より保険関係者：品川晃二、早田良二、佐々木一暢、狩野義仁（1口×4）
○いい医療の日より医療関係者：天野國幹、日域大陸、上原 亮、荻田玲子、岸本秀樹、大濱紘三、
柄 博治、菅 富誉樹、行武治子（14口）
○犬（ワンワンワン）の日より犬を飼育されている方：荒木浩幸、池田勝彦、胡 定晃、見正伸也、
脇舛賢治、神田敏治、平川勝洋、早田良二（13口）

-豊前ロータリークラブより-
2021年10月吉日

広島東南ロータリークラブ

会長 要田昭治様

豊前ロータリークラブ

会長 恒成 達也

インターアクト委員長 金光 功

青豊高校インターアクトクラブ清掃活動実施報告について

秋冷の候、貴クラブますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

今月17日に、提唱インターアクトクラブの生徒9名と共に、上毛町「大池公園内の広島の丘・長崎の丘」
の実地確認並びに清掃活動に行って参りました。町の管理する公園で、清掃は行き届いておりましたの

で、今回は長崎の丘を中心に雑草の除去・手入れを行いました。

現インターアクターは、周年事業に参加していないため金光委員長から当初の経緯と、被爆樹木の説

明を行い、被爆という歴史的事実や被害の惨禍を伝えると共に、次世代のアクターたちに継承すること

が出来ました。引き続き、アクターと共に被爆樹木を見守っていきたいと存じますので、今後とも変わら

ぬお付き合いのほどよろしくお願い申し上げます。

最後になりますが、活動時の写真も添付しておりますので、良ければご一読の程よろしくお願い申し上げます。



4/4

-豊前ロータリークラブより-

-会員増強についてのお願い- 幹事 森原 弘昌

2021-2022年度、当クラブは会員数88名でのスタートとなりました。

11月1日現在で、今年中の入会・入会予定者含めると94名までは見込める状況ですが、まだまだ、

当面の目標とする100名には及ばない状況です。現在、会員増強担当・ロータリー情報担当を中心に

親睦担当とも連携し、皆様に楽しみながらご参加いただける試みを計画中であり、近々、皆様にもお

知らせいたしますので、その節は奮ってご参加いただきますよう、よろしくお願いします。

また、皆様の周りに、ともに活動いただけそうな未来のロータリアン候補者がおられましたら、会

員増強担当の上原リーダーまでお知らせいただきますよう、併せてお願いします。

2021.10.17付 大池公園（長崎の丘）インターアクト清掃活動報告


